

Εταιρία Ηλεκτρονικών
Μετρήσεων
Παρασκευασίας - 9
Αδινίου
95500

ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΣ

ΤΗΣ ΑΡΤΑΣ καθημερινή
εφημερίδα



Τετάρτη 6 Μαΐου 1987
Αριθμός Φύλλου 37)2833

Χρόνος 10ος

Τιμή φύλλου δραχμές 20

Γραφεία: ΤΖΑΝΕΤΟΥ 5
(Πλατεία Μονοπωλείου)

Τυπογραφεία: ΙΜΑΡΕΤ
Τηλέφωνα 25074 και 23494

ΤΑΧ. ΤΕΛΟΣ ΠΛΗΡΩΘΗΚΕ

ΤΑ ΛΥΜΑΤΑ ΤΗΣ ΑΡΤΑΣ

Αποδέκτης των λυμάτων της Αρτας μετά τον βιολογικό καθαρισμό θα είναι ο ποταμός Αραχθός.

Αυτό προβλέπει η σχετική μελέτη των έργων αποχέτευσης ακαθάρτων και ομβρίων υδάτων της πόλης μας, που ψηφίστηκε από το Δημοτικό Συμβούλιο και για μας τους αρτινούς, η χρησιμοποίηση του Αράχθου ως αγωγού των λυμάτων προς την κλειστή θάλασσα του Αμβρακικού, δεν είναι τόσο φοβερή, αν το σκεπτικό μας περιορίζεται στο να «βολευτεί» σήμερα η κατάσταση του προβλήματος μας κι αργότερα βλέπουμε τι γίνεται.

Όμως το θέμα αυτό, είναι αδύνατο να παραμείνει υπόθεση μόνο των αρτινών που πρακτικά και ακίνδυνα

ΚΑΙ Ο ΑΜΒΡΑΚΙΚΟΣ

για τους ίδιους, φέρεται ως ιδανική λύση.

Είναι γνωστό ότι ο βιολογικός καθαρισμός των λυμάτων, δεν τα καθιστά ακίνδυνα για την μόλυνση του περιβάλλοντος, που σημαίνει, ότι τα επακόλουθα των κινδύνων, θα τα υποστεί ο Αμβρακικός.

Από τον Αμβρακικό Κόλπο δεν έχουμε να κάνουμε μόνο εμείς, αλλά όλοι οι νομοί που τον περικλείουν και φυσικόν είναι να αναμένουμε αντιδράσεις από τους κατοίκους τους, αντιδράσεις που σίγουρα δεν θα περιοριστούν σε απλά υπομνήματα και καταγγελίες.

Το ενδεχόμενο αυτό, πως θα αντιμετωπιστεί; Θάχουμε στοιχεία που θα αποδεικνύουν επιστημονικά ότι τα λύματά μας είναι ακίνδυνα;

Αμφιβάλλουμε, γιατί από ότι γνωρίζουμε, δεν υπάρχει σήμερα σύστημα βιολογικού καθαρισμού, που να εγγυάται το ακίνδυνο, αλλά και λάθος να κάνουμε, με τι μέσα θα πείσουμε τους γειτόνους μας ότι δεν διατρέχει κανένα κίνδυνο ο Αμβρακικός και το περιβάλλον;

Χαρακτηριστικό παράδειγμα ο κοντινός μας ποταμός Καλαμάς, στον οποίο, αποφασίστηκε να ρίχνον-

ται τα λύματα της πόλης των Ιωαννίνων.

Ξεσηκώθηκαν δυναμικά οι κάτοικοι και της Θεσπρωτίας και της Κέρκυρας και φέρονται αποφασισμένοι και με οποιονδήποτε τρόπο να μην επιτρέψουν, να πέφτουν αυτά τα λύματα στο θαλάσσιο χώρο τους, που είναι η **ΑΝΟΙΧΤΗ** θάλασσα του Ιονίου κι επιμένουν και με επιστημονικά μάλιστα πορίσματα ότι τα λύματα, ας περάσουν και από βιολογικό καθαρισμό, είναι επικίνδυνα.

Εμείς που έχουμε να κάνουμε με την **ΚΛΕΙΣΤΗ** θάλασσα του Αμβρακικού, θα καταφέρουμε να το πε-

ράσουμε ανώδυνα;

Το πρόβλημα φτιάχτηκε και εν αναμονή των αναπόφευκτων αντιδράσεων, καλόν θα είναι, ο Δήμος της πόλης μας, «πριν πεινάσει, να μαγειρέψει».

Αν έχει επίσημες και επιστημονικές διαβεβαιώσεις, ότι το σύστημα του βιολογικού καθαρισμού που θα χρησιμοποιηθεί, εγγυάται την προστασία της δημόσιας υγείας, του Αμβρακικού και του περιβάλλοντος, τότε, έστω και με κάποιο κόστος, θα ξεπεράσει αυτές τις αντιδράσεις.

Αν όμως κάτι τέτοιο δεν συμβαίνει, φρονιμότερο είναι, από τώρα να ψέξουμε για άλλον τρόπο επίλυσης του προβλήματος των λυμάτων της πόλης μας.



ΤΣΟΒΟΛΑΣ: ΔΙΕΥΚΟΛΥΝΣΕΙΣ ΣΕ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΜΕ «ΔΥΣΚΟΛΙΕΣ»

ΔΥΝΑΤΟΤΗΤΑ προσωρινής αναστολής ή τμηματικής καταβολής χρεών, παρέχει το υπουργείο οικονομικών στις εμπορικές επιχειρήσεις, που αντιμετωπίζουν οικονομικά προβλήματα.

Συγκεκριμένα ο υπουργός Οικονομικών Δημ. Τσολβόλας, απαντώντας σε σχετικό αίτημα του Εμπορικού Συλλόγου Αθηνών, αναφέρει ότι «οι εμπορικές επιχειρήσεις που αντιμετωπίζουν πραγματική οικονομική αδυναμία για την καταβολή των ληξιπρόθεσμων χρεών τους προς το Δημόσιο, μπορούν να καταθέσουν σχετικές αιτήσεις στους διευθυντές των αρμοδίων Δημοσίων Ταμείων, με τις οποίες θα ζητούν τη χορήγηση βραχυχρόνιας αναστολής πληρωμής ή διευκόλυνση τμηματικής καταβολής, προκειμένου

στη συνέχεια τα αιτήματα αυτά να εξετασθούν από τα κατά νόμο αρμόδια όργανα, για την παροχή φορολογικών διευκολύνσεων».

Από την απάντηση του υπουργού καθίσταται σαφές ότι θα αντιμετωπισθούν

ευνοϊκά τα αιτήματα των εμπόρων, καθώς αναγνωρίζεται ότι πολλές εμπορικές επιχειρήσεις, μετά και την πρόσφατη κακοκαιρία αντιμετωπίζουν πρόσθετες οικονομικές δυσχέρειες.

ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΝΕΑΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ ΑΡΤΑΣ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Μετά την ολοκλήρωση των εκλογών στις πρωτοβάθμιες συνεταιριστικές οργανώσεις (γεωργικούς συνεταιρισμούς) η ΝΔ αισθάνεται την υποχρέωση να πληροφορήσει το λαό της Αρτας για την θριαμβευτική νίκη της προσκείμενης σ' αυτή **ΑΔΑΚ**.

Ετσι επί συνόλου 399 εκλεγμένων αντιπροσώπων για την **Ε.Γ.Σ.Α.Φ.**

Η ΑΔΑΚ εκλέγει **214** αντιπροσώπους ποσ. 53,69ο/ο Το ΠΑΣΟΚ **141** αντιπροσώπους ποσοστό 35,33ο/ο Το ΚΚΕ **44** αντιπροσώπους ποσοστό **11,04ο/ο**

Από τα παραπάνω αποτελέσματα γίνεται πλέον φανερό ότι ο αγροτικός κόσμος της χώρας εγκαταλείπει πλέον μαζικά το ΠΑΣΟΚ καταδικάζοντας την αλλοπρόσαλη αγροτική πολιτική του και προσανατολίζεται σταθερά στις φιλελεύθερες επιλογές και θέσεις της Νέας Δημοκρατίας.

Από το Γραφ. Τύπου της **Νέας Δημοκρατίας Αρτας**

ΨΙΘΥΡΟΙ... ΨΙΘΥΡΟΙ

● Η σιωπή δεν είναι πάντα χρυσός. Τον τελευταίο καιρό αποκαλύπτονται σικά νδαλα που αφήνουν άναυδο τον κάθε πολίτη αυτής της χώρας. Η ίδια η κυβέρνηση κίνησε την διαδικασία διελεύκανσης. Ο φιλοκυβερνητικός Τύπος υπερθεματίζει από τον αντιπολιτευόμενο.

Μόνο η αξιωματική αντιπολίτευση τηρεί «σιγήν νχθύου» κι εύλογα πρέπει να αναρωτιέται ο καθένας μας για ποιο λόγο σιωπά.

Μήπως όταν κυβερνούσε αυτόν τον τόπο, τα ίδια συνέβαιναν, αλλά δεν τα αποκάλυπταν;

Άλλη λογική εξήγηση δεν βλέπουμε.

● ΣΤΟΥΣ ιδιώτες — γράφουν οι εφημερίδες — επιστρέφουν οι κοινωνικοποιημένες προβληματικές επιχειρήσεις, γιατί το πείραμα δεν πέτυχε.

Μήπως είχε πετύχει προ

ηγούμενα με τους ιδιώτες;

Βέβαια καλύτερα να επιστραφούν σαυτούς, τουλάχιστον να ηρεμήσουμε από τα σκάνδαλα.

● **ΝΑ** μια απίθανη ιδέα από τον αρχηγό της Ν.Δ. Ο ποιος νεοδημοκράτης δεχτεί να πληρώνει συνδρομή στο κόμμα πάνω από δέκα χιλιάδες, θα τον εφοδιάσουν με «ειδική ταυτότητα», που θα του ανοίγει ανεμπόδιστα κάθε κομματική πόρτα και θα συμμετέχει και στο κλάμπ «ελληνική Αλληλεγγύη», κοινώς κλάμπ προνομιούχων.

Καλή ιδέα για όσους τα έχουν, γιατί έτσι και έρθει η Ν.Δ. στα πράγματα, σε κάποια κυβερνητική θέση θα βολεύονται και όσα δώσαν, θα τα πάρουν πίσω και με τα παραπάνω και αν κάνουν και κάνα... σκανδαλάκι, που σήμερα έγινε της μόδας, ε, τότε ποιός στη χάρη τους.

Ο ΟΔΟΙΠΟΡΟΣ ΤΗΣ ΑΓΑΠΗΣ

«Εσείς είστε το φως του κόσμου» (Ματθ. Ε 14), «πάρτε δρόμο, να φωτίσετε όλα τα έθνη» (Μάρκ. ΙΣΤ 15, Ματθ. ΚΗ 19, Λουκ. ΚΔ 47). Αυτά, μου, μουρρίζει και βάδιζε ο στρατοκόπος απόστολος του Χριστού, άγνωστος σ' άγνωστους άγνωστων τόπων. Ξυπόλυτος. Φτωχοντυμένος με χιτώνα και ιμάτιο. Στο σβέρκο του ριχτό είχε το κεφαλοράντηλο για τα δρολάρια και τα κάματα. Ένας άγγελος για πα άκακα παιδάκια, γεμάτος καλοσύνη. Γλυκός ο λόγος του και τίμια η δουλειά του, τον τον άρχοντα συνάραζαν, και με τον επιούσιο το σπίτι του άνοιγε μαζί και την καρδιά του. Έξνος εκείος, και αξενουιστος ο άρχοντας δεν μένει. Νύχτα του ακούει την προσευχή: «σ' ευχαριστώ ουράνιε πατέρα της αγάπης» (Ματθ. ΣΤ 12, Α' Καθ. Επ. Ιωάν. Δ 8). Και «το παιδί σου ευχαριστώ, που στις καρδιές μας στάλαζε απ' την αγάπη σου αγάπη» (Ιωάν. ΙΕ 12, ΙΓ 34). «Ας έρθει η βασιλεία σου στη γη», όπως το έιπε στο λαό σου ο γυιός σου: «να, λοιπόν, η Βασιλεία του Θεού μέσα μας είναι» (Λουκ. ΙΖ 20 - 21). Και δασκαλεύτηκε ο άρχοντας και οι δικοί του, όλοι, κι έκαμαν και συμπίσιο, να τον ευχαριστήσουν. Ευχήθηκε αγάπη και έιπε τα λόγια του Ιησού: «σαν τούτο το ψωμί το σώμα μου θα πάθει και σαν ετούτο το κρασί το αίμα μου θα χύσουν. Και, αν με φάνε και το αίμα μου το πιούν, αγάπη στην καρδιά τους θα θρονιάσω «και σεις τους εχθρούς σας να 'χετε αγάπη στην καρδιά σας». «Μην τα ξεχνάτε αυτά, στα δείπνα να πα λέτε. Κάνετε όπως κι εγώ». «Εγώ είμαι ο δρόμος και η αλήθεια και η ζωή». «Όποιος έχει στην καρδιά του την αγάπη απ' την αγάπη μου,

γνωρίζει τον αληθινό Θεό κι ενέγανε το γυιό του τον Ιησού Χριστό γνωρίζει, αυτή είναι η αιώνιος ζωή». «Τίποτα δεν φοβάται και ότι ζητήσει με τ' όνομά μου το 'χει». (Πράξη Β 44, Ιωάν. ΣΤ 47, Ματθ. Ε 44, Λουκ. ΚΒ 19, Ιωάν. ΙΒ 6, ΙΔ 14, ΙΖ 3). Αδερφικά τους φίλησε και άλλο δρόμο πήρε. Το πρόσωπό του έλαμψε από χαρά μεγάλη και ξεχειλίζει απ' την καρδιά του λόγος - μονόλογος: «ούτε δωρεάν έφραγα ψωμί από κανένα, αλλά με κόπο και με μόχο νυχτοήμερης δουλειάς, να μην τους γίνω βάρος». (Θεσσαλ. Γ 8) «Δεν οικονομήσα χρυσό ούτε αργυρό ούτε χαλκωματένιο χρήμα, να τ'ό 'χω στο ζωνάρι, ούτε σακούλι για το δρόμο ούτε χιτώνες δυο ούτε υποδήματα ούτε βαβδί, τρώγω με ιδρώτα το ψωμί» (Ματθ. Ι 9). Δεν πρόλαβε, βαδίζοντας, το «ευχαριστώ Θεέ μου» να προσθέσει και της μεγάλης πόλης τη μεγάλη πόρτα να περάσει κι ακούει ο-χλοβοή, και βλέπει κατ' επάνω του το φράχτη του λαού με σύνθημα: «έξω, της αθεΐας ο κήρυκας». «Έξω της αγάπης ο Θεός». «Ναούς, εμείς και τους θεούς μας, δεν γκρεμίζουμε για τον «αάρατο» Θεό σου!» (Ιωάν. Δ 24). Δεν πρόλαβε το «εν ονόματι του Ιησού, Θεέ μου, σώσε με», να πει, και στο κορμί του μέτρησης «ασράντα παρά μία» (Β' Κορ. ΙΑ 24). Τον είδαν καταγής νεκρό, και νύχτα πήρε δρόμο, το δρόμο κατ' άκ, της ερημιάς (ασκητισμός Γου αιώνας). Σπίτι του έγινε η σπηλιά. Τροφή του τα χορτάρια. Αυτός με το Θεό μονάχα, μονάχος του μιλάει. Τη χάρη του Χριστού παρακαλεί, του κόσμου πάλι «φωτεινό λυχνάρι» να γενεί. (Ματθ. Ε 15). Μέρα και νύχτα το μυαλό του βασανίζει το «εσείς είστε το

φως του κόσμου» του Χριστού. Στο ησυχαστήριο δεν έχει ησυχία κι αναχωρεί και πάει. Ξημερώθηκε μια μέρα μακριά και αγνάντεψε την ηλιοφώτιστη πηλόλη τη μεγάλη — την πρωτεύουσα. Στου λάφου απάνω την κορφή ρωμαίος καβαλάρης έστεκε, στρατηγός. Στο φόντο τ' ουρανού λάβαρο ανέμιζε με του Χριστού σημείο. Ο τόπος γύρο σείταν από φάλογες, που μοιάζαν σταυροφόρες! Ξεθάρρεψε, και ζύγισε τον κόσμο της αγάπης τον πολύ, με το σταυρό, το ψάρι, το αρνί σε κέντημα ανύποπτο στη νέα τους στολή. Ίδια του δώσανε στολή και ίδιο δόρυ, ίδιο σταυρό αστραφτερό με της κρανιάς κοντάρι στο ανάστημά του, με μπρούτζινη αιχμή γυαλιστερή και δίσταμο στη βάση της ρωμαϊκού τοσκούρι. Το σύνθημα του Στρατηγού: «Νίκα, Χριστέ!», μια ιαχμή - πολέμου αλαλαγμός, κατατρομάζει τους εχθρούς, και τρέχουν στο ποτάμι, να ριχτούνε νικημένοι! Ο Στρατηγός τα ευχαριστήρια και την προστασία του στους νέους στρατιώτες υπογράφει (318). Ίκαι συντροφιά γυρίζει με τους σταυροφόρους του, μια Νέα Ρώμη όμορφη σ' όμορφο τόπο να ιδρύσει, και βασιλιάς τους να γενεί, μαζί τους και να ζησει! Κι έχτισε στο Βυζάντιο τη Νέα του τη Ρώμη. Ο στρατοκόπος του Ιησού — ο απόστολος της αγάπης, ανησυχέ, σαν σκέπτεται τα λόγια του Δασκάλου: «Δεν ξέρετε ποιανού πνεύματος είστε σεις, ο γυιός του ανθρώπου (εγώ) δεν ήρθε ψυχές ανθρώπων να ξεκάνει, αλλά να σώσει ψυχές» (Λουκ. Θ. 55). Και έβαλε στο νου του τους χριστιανούς των διωγμών

(1 - 64 και 64 - 318). Έναν σκότωναν, πολλοί ξεφύτρωναν! Μαχαίρια και δόρατα και λόγχες δεν φορούσαν. Το «μη αντιστάναι τω πονηρώ» και το «αγαπάτε τους εχθρούς σας» του Δασκάλου, ήταν η νικητήρια η δύναμή τους, κονταροχτύπαγαν την καρδιά, τ' όρματα πέφταν κάτω, άνοιγε η αγάπη σκαλιές και πλήθαιναν πληθώρα οι μαθητές του Ιησού! Πήρε το δρόμο κλαίοντας της ερημιάς και πάλι, το αίμα του πολέμου ερημιάς να ξεπλύνει, να τον πονέσει ο Θεός, συγχώρεση να πάρει (Απ. Καν. ΞΕ)550 και Μ. Βασίλ. Καν. ΙΓ)362). Ξαλάφρωσε ο πόνος του λιγάκι, κι αναχωρεί αναχωρητής με το διακοσσάκι σε πόλεις και χωριά για ελεημοσύνη (Ματθ. Θ 13), ψυχές να σώζει διαβατών της ερημιάς, γερόντων και αρρώστων. Τον σέβονται όλοι, και τον Σταυρό του σπάζονται μ' ευλάβεια και δίνουν στον καλόγηρο, με το μακρύ το καθαρό, το ολόμαυρο το ράσο. (4ος αιώνας). Λίγοι διαβάτες διάβηκαν κι αρρώστοι

καπού κάπου, και γέροντες φτωχοί δεν έφταναν εκεί ψυμοζητιά νοι. Πολλά τα ελέη στη σπηλιά και αυστηρά του Ιησού τα λόγια: «Μη θησαυρίζετε... όπου ο θησαυρός, εκεί και η καρδιά σας» (Ματθ. ΣΤ 20). Θα πάω ψυχές να σώσω' νέων ψυχές. Εδώ, μακριά απ' του κόσμου την πολύμοχθη ζωή, τα αίματα πολέμων, κοινόβιο να κάνουμε στήρια το Θεό να υμνούμε νύχτα μέρα, μακριά, σε τόπο όμορφο' παράδεισο δικό μας. Κι επίγειος παράδεισος, πρόβαλε μοναστήρι στις εξοχής τοπίο χλοερό ανθόσπαρτο μεγάλο. Καλογηράκι κι εργατιά φτωχών με των πιστών τα ελέη, μια πολίτεια «αγίων» παρουσίασαν' «κουράνια» πολιτεια με κάστρο γύρο, με κελιά φτωχά και αρχοντάρι για τους αρχόντους, δικά τους ησυχαστήρια και διαβατών ξεβύνες. Εστιάτοριο και μαγειριό, κάβα κρασιών, κελάρια τυροκομικών και σπιρκικών για τις σοδείες από κτήματα, ζωα, εργαστήρια, ελέη. Σε εκκλησία ζωγραφιστή λατρεύεται ο

συνέχεια στην 3η σελίδα

Ο ΟΔΟΙΠΟΡΟΣ ΤΗΣ ΑΓΑΠΗΣ

Συνέχεια από την 2η σελ.

Θεός κι έρχεται να ευλογηθεί με δώρα του ο λαός. Και βασιλιάδες ζήλεσαν εκεί να ησυχάσουν σ' εκείνο τον παράδεισο. Κτήμα τα χάρισαν και χρυσό με τα χρυσόβουλά τους στο μοναστήρι, αληθινός επίγειος παράδεισος να γενεί, να χαίρονται τη μοναξιά, της εξοχής τις χάρες. Την έβδομη ημέρα, στον πύργο εκεί ψηλά, αναπαύτηκε και απόλαψε της πολιτείας του την παραδείσια θέα και γύρισε στον ουρανό, σηκώνοντας τα χέρια... Σηκώθηκε, κι ένα ανθρώπινο είδε, ο καλόγηρος να οδηγεί εκεί. Άγνωστο. Βγάζει από τον κόρφο του τον πάπυρο και τον παρακαλεί: «σαν τα μάτια σου!» Κι αφανίστηκε! Τρέμοντας τον ξετύλιξε και διάβασε: «Μη θησαυρίζετε για τον εαυτό σας εδώ στη γη, όπου σκόρος, μούχλα, σάπια και σκουριά και κλέφτες το θησαυρό αφανίζουν!» (Ματθ. ΣΤ 19). «Φροντίστε πρώτα η αγάπη του Θεού να βασιλεύει στις καρδιές των ανθρώπων και όλα τ' αγαθά της γης δικά σας' υφαίνονται τα λουλούδια, δια φερόματα; Ποιός τα ντύνει; Δεν είναι αγάπη ο Θεός; (Ματθ. ΣΤ 33 — 28, Α' Καθ. Επ. Ιωάν. Δ 8). «ουκ αρσετόν εστιν ημάς καταλείψαντας τον λόγον του Θεού διακόνειν τραπέζισ». (Πράξ. ΣΤ 2) «με απέστειλε ο Θεός να κηρύττω το ευαγγέλιον, όχι με ανθρώπινη τέχνη και απατηλά επιχειρήματα» (Α' Κορ. Α 17). «ημείς δε τη προσευχή και τη διακονία του λόγου προσκαρτερήσαμεν». (Πράξ. ΣΤ 4). Καθάρια του άγνωστου η μορφή ίδιος Χριστός στο ιερό μαντήλι! Τα χείλη του μικρόθηκαν. Πόνεσε η καρδιά του. Το νου του δένει του Ιησού η εντολή: «πορευθέντες εις τον κόσμον άπαντα κηρύξατε το ευαγγέλιον πάση τη κτίσει» (Μάρκ. ΙΣΤ 15). Κατεβαίνει. Φοράει τα καλά του. Ετοιμή και η μούλα με τον υπηρέτη και τα δώρα έτοιμα: μέλι, βούτυρο, τυρί, καρύδια, αρνάκι, πετεινός... Καβαλικεύει, και ο υπηρέτης τη μούλα απ' το καπίστρι σέρνει για τη μεγάλη πόλη κάτω. Στου Βάιβοντα το σπίτι ξεπεζεύει. Αριστος κυνηγός και φίλος πάσες φορές τον φίλεψε με φίλους του στο πλούσιο μοναστήρι. Φιλήθηκαν αδερφικά και βράδυ στο τραπέζι είχαν πολλά. Όμως του πάπυρου η εντολή (το «πορευθέντες...») τον ύπνο του ταράζει. Ξυπνάει με την απόφαση

στον κόσμο να κηρύξει αγάπη. Οι σαλπιγγέτες του Βάιβοντα τη σύναξη σημαίνουν και την αγάπη κήρυξε ο ηγουμένος στα πλήθη. Μέλι ο λόγος του. Ενθουσιάστηκε ο λαός απ' την καινούργια αγάπη, που σύνορα δεν έχει: «για τους ανθρώπους της αγάπης του Θεού δεν υπάρχουν διαφορές εθνικότητας, κοινωνικής τάξης και φύλου' όλοι γίνονται ένας άνθρωπος — ο άνθρωπος του Χριστού». (Γαλ. Γ 28). Τ' άκουσαν και τον πήραν σηνκτό στα χέρια, φωνάζοντας: «Ζήτω η αγάπη!». Το Βάιβοντα εκκλησία του έβαλε αυτοκρατορικό, τον έβαλε αυτοκράτορα. Τον ζούλινο στυρό, που κράταε στο χέρι, τον χρύσωσε, τον αδαμαντοστόλισε και στο λαιμό τον κρέμασε μ' ολόχρυση αλυσίδα. Ετσι και την εικόνα του Χριστού την καέμασε εγκόλπιο, να δείχνει οδοιπόρος της αγάπης. Καμπάνες βοηθάνε τα σημαντρα και οι σάλπιγγες σολοπούνουν (Ζ και Θ αιώνες). Τη γη του δίνει ο χριστιανός, να μην την πάρει ο Τούρκος (Βακούφι). Κι άλλος για τον παράδεισο το βίότου το προσφέρει (θησαυρό εν ουρανών). Εγινε γαιωκτήμενος και τον επίγειο πλούτο του οι νόμοι ασφαλίζουν. (Ν. ΓΥΙΔ)1909 και Ν. 4684)1931) Εμεινε δε-

ει, βοηθός η πολιτεια. Εχεις στα χέρια σου τους Ιερούς Κανόνες. Εχεις τους νόμους που Ιουστιανού. Και εξουσία έχεις. Ετούτα φέρεσε και παίρνεις δύναμη διπλή: εξουσίας πνευματικής και εξουσίας κοσμικής. Και φέρεσε (1608) το χρυσοστόλιστο αυτοκρατορικό σάκκο, στέμμα (μίτρα) βασιλικό αδαμαντοστόλιστο με το δικέφαλο αστό και πατερίτσα έλαβε στο χέρι του ασημόχρυση σαν της Αυλής τον αξιωματούχο. Και θρόνο στην εκκλησία του έβαλε αυτοκρατορικό. Τον ζούλινο στυρό, που κράταε στο χέρι, τον χρύσωσε, τον αδαμαντοστόλισε και στο λαιμό τον κρέμασε μ' ολόχρυση αλυσίδα. Ετσι και την εικόνα του Χριστού την καέμασε εγκόλπιο, να δείχνει οδοιπόρος της αγάπης. Καμπάνες βοηθάνε τα σημαντρα και οι σάλπιγγες σολοπούνουν (Ζ και Θ αιώνες). Τη γη του δίνει ο χριστιανός, να μην την πάρει ο Τούρκος (Βακούφι). Κι άλλος για τον παράδεισο το βίότου το προσφέρει (θησαυρό εν ουρανών). Εγινε γαιωκτήμενος και τον επίγειο πλούτο του οι νόμοι ασφαλίζουν. (Ν. ΓΥΙΔ)1909 και Ν. 4684)1931) Εμεινε δε-

σπότης! Το Μοναστήρι — έργο δικό του, το επιθύμησε. Να η συχάσει θέλει στο ησυχαστήριο του. Βγαίνει με την ανατολή, φορώντας πλατυμάνικο μαύρο καινούριο ράσο και καλυμμάχι στρογγυλό (Ζ' αιώνας). Τα χέρια του πεντώνει και στη σκιά του βλέπει το Ναό. Ριχτό απ' το καλυμμαύχι του στο σβέρκο μαύρο πέπλο, τάχα για τα δρολάρια και τα κάματα, της κάθε οδοιπορίας, το άγιο βήμα μοιάζει. Είμαι, λέει της αγάπης ο ναός (Β' Κορ. ΣΤ 16). Ετοιμο το Ι.Χ. δεσποτικό αυτοκίνητο με τη σημαία. Φεύγει πρωί με συντροφία το βοηδό του. Στην πόρτα τη μεγάλη, την εξώπορτα του μετοχιού, καλογηράκια δυο καλοντυμένα με καλπάκια περιμένουν. Ανοίγουν και στο καλντερίμι, κορδέλλα κεντημένη στην πρασινάδα του απέραντου, ολόστρωτο με χλόη λιβαδιού, ανητού φοριζέι το όμορφο αυτοκίνητο και σταματάει τη θέα ν' απολάψουν και να εκτιμήσουν τη χορονομή, το νοίκι να ορίσουν στον τσέλιγκα. Βοσκόπουλο από πέρα φτεροπόδαρο, τ' αρνάκια αφένει στην πλαγιά και φθάνει για την ευλογία. Δεν πρό-

λαβε, το χέρι να φιλήσει του δεσπότη, κι έφτασαν τ' αρνάκια παίζοντας. Μπαίνουν και τρώνε λαιμαργα βακούφικο χορτάρι τρυφερό. Πατάνε και λερώνουνε. Ζημιά διπλή' χάνει χορτάρι ο τσέλιγκας, το μοναστήρι χρήμα. Ταράσσεται ο δεσπότης. Κλαίει και λέει το παιδί: «αυτός, που πήρες στο λαιμό σου, δεν είναι ο Χριστός; Τον ξέρω εγώ' τον έχει της νουνάς μου το βιβλίο. Εχει κι αρνάκι ο Χριστός και τα ευλογάει τα παιδάκια' τ' αγαπάει! Εσύ, γιατί δεν αγαπάς εμένα και τ' αρνάκια; Είναι άλλος ο δικός σου ο Χριστός; Ανέβηκε στο μοναστήρι ο δεσπότης πικραμένος και ξύπνησε την άλλη μέρα κατατραυμαγμένος. Ονειρο είδε: (Ρωμ. Β' 15) οδοιπόρος, αυτός, — της αγάπης το φως — φθάνει εκεί με τα πόδια γυμνά και με ρούχα παλιά — το παλιό του ιμάτιο, τον παλιό του χιτώνα —, όπως τότε, κουρασμένος, ιδρωμένος, διψασμένος (Ι-σως από το φαγοπότι της εσπερινής φιλοξενίας) και σ' ερείπια με χορτάρια ξηρά και ακαθάρια ψάχνει να βρει τη βρύση, την πολλή του τη φλόγα των χειλών να σβήσει! (Λουκ. ΙΣΤΙ 24).

παρατηρητής
της **αρτας** καθημερινή εφημερίδα

Ιδιοκτήτης — Εκδότης
ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΕΛ. ΣΤΑΣΙΝΟΥ
Ιμαρέτ (Στροφή Βιομητιόν)
Διευθυντής: **ΛΕΥΤΕΡΗΣ Α. ΣΤΑΣΙΝΟΣ**
Ιμαρέτ (Στροφή Βιομητιόν)
Τηλέφωνα: 23.494 και 25.074
Τιμή φύλλου δρχ. 20
ΕΤΗΣΙΑ ΣΥΝΔΡΟΜΗ 3.000
Δήμος 4.000 Κοινοτήτες 3.000
Τράπεζες, Βιομηχανίες Οργανισμοί 5000
ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ Δ.Υ., Οργανισμών κ.λ.π. το χιλιοστ. δρχ. 20 Διαφήμ. κατόπιν συμφωνίας

Θερμανση-Κλιματισμός
Πυρασφάλεια-Αντληση
ΚΩΣΤ. Γ. ΠΑΠΠΑΣ
ΤΕΧΝΙΚΟ ΤΜΗΜΑ
● ΜΕΛΕΤΕΣ - ΕΠΙΒΛΕΨΕΙΣ
● ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ - ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΙΣ
● ΕΡΓΟΛΑΒΙΕΣ ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ
ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΤΜΗΜΑ
● ΛΕΒΗΤΕΣ - ΚΑΥΣΤΗΡΕΣ
● ΚΥΚΛΟΦΟΡΗΤΕΣ - ΣΩΜΑΤΑ
● ΗΛΙΑΚΑ - ΑΝΤΛΙΕΣ - ΚΙΝΗΤΗΡΕΣ
● ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟ ΥΛΙΚΟ
Γραφεία — Εκθεσκή Φιλελλήνων 30 — Αρτα — τηλ. 24110.

Arta Motors

CEC
ISUZU
GM

τώρα δεν έχετε λόγους να τρεχετε σε γειτονικές πόλεις

κάτι που ελλείπε από την αρτα

συνεργείο
ανταλλακτικά
σιγουρία
συνεπεία

ΕΜΠΟΡΙΑ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ
Ι. ΠΑΠΠΑΣ
2ο χλμ. εθν. οδου αρτας - αθηνων
τηλ. 24.716, οικίας 23.950 - αρτα

ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΑΡΤΑΣ
αφοι Κολλοκυθα
ΔΙΠΛΑ ΣΤΟ ΓΕΝ. ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΤΗΛ. 23043

οτι καλύτερο για το σπιτι

ΑΚΙΝΗΤΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ έκταση 12 στέρ. επί της Εθνικής Οδού ΑΡΤΗΣ - ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

δίπλα στα «ΨΥΓΕΙΑ ΜΠΑΝΤΑΛΟΥΚΑ» με φάτσα επί της εθνικής οδού 140 μέτρα.

Πληροφορίες στο 25074 και 27256 ΑΡΤΑ.

ΦΑΡΜΑΚΑ ΚΑΤΑ ΕΛΚΟΥΣ

Τα διάφορα φάρμακα έχουν περιορίσει στο μισό τις εγχειρήσεις που γίνονται για έλκος δωδεκαδακτύλου. Σήμερα δεν υπάρχει σχεδόν έλκος τέτοιου είδους αθεράπευτο.

Αυτά τονίστηκαν από τον καθηγητή κ. Γκολεμάτη και άλλους ομιλητές, σε συνέντευξη Τύπου, ενόψει συνεδρίου για το έλκος, που άρχισε χθες,

Αντίθετα για το έλκος στομάχου, αναφέρθηκε από τους επιστήμονες, οι εγχειρήσεις δεν έχουν περιοριστεί. Και όταν γίνεται εγχείρηση από τέτοιο έλκος αφαιρείται σχεδόν το μισό στομάχι.

Υπογραμμίστηκε επίσης ότι δεν πρέπει να χορηγούνται αλόγιστα φάρμακα αντιόξινα, που περιέχουν μεγάλη ποσότητα αργιλίου, γιατί ακριβώς το αργίλιο δημιουργεί παρενέργειες αφού εναποτίθεται στο κεντρικό νευρικό σύστημα, στα οστά και το δέρμα.

Οι γιατροί, ειπώθηκε, πρέπει να συνιστούν αντίξιν με μικρή περιεκτικότητα αργιλίου.

Αναφέρθηκε τέλος ότι οι ακτίνες λέιζερ είναι μια ασφαλής τεχνική σε πεπτηραμένα χέρια.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΑΡΤΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΔΑΣΥΚΟΝ ΕΡΓΩΝ
Αρτα 4/5/1987
Αριθ. πρωτ. 1076
Ταχ. Δ/ση: Σπ. Λάμπρου 1
Ταχ. κώδικας: 47100
Τηλεφωνίες: Ε. Ζαγκαβιέρου
Τηλέφωνο: 22-936

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

Η Δ/ση Δασών Αρτας διακηρύττει πρόχειρο διαγωνισμό με κλειστές προσφορές για την προμήθεια 500 μ3 αμμοχάλικου με αυξομειώση 50ο). Ο Διαγωνισμός θα διενεργηθεί στις 11 του Μάη του έτους 1987 ημέρα Δευτέρα και ώρα 13 μμ στα γραφεία της Δ/σης Δασών Αρτας, ενώπιον αρμόδιας επιτροπής σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ. 437/81 «Περί μελέτης και εκτέλεσης δασοτεχνικών έργων και τους όρους ταυτάρθους συγγραφής υποχρεώσεων της οποίας οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να λάβουν γνώση στα γραφεία της Δ/σης Δασών Αρτας τις εργάσιμες ημέρες και ώρες.

Ο Διαγωνισμός θα γίνει σε βάρος των πιστώσεων Δ.Ε. γέ. ως Γ.Τ. κ. Ν.Τ. και σε περίπτωση που αποβεί άγονος θα επαναληφθεί χωρίς άλλη δημοσίευση στις 18-9-87 την ίδια ώρα και στον ίδιο τόπο και με τους ίδιους όρους.

Ο Δ/της Δασών
Μιλτ. Γούκος
Δασολόγος με Α βαθμό

ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

Το Τμήμα Γυναικών της ΝΕΑΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ Αρτας ανακοινώνει ότι το Σάββατο 9 Μαΐου και ώρα 6 το απόγευμα στην πιασαρία «ΜΥΡΤΩ» διοργα-

νώνει εκδήλωση για την ΗΜΕΡΑ ΤΗΣ ΜΗΤΕΡΑΣ.

Θα παραστεί και το μέλος της Γραμ. Γυναικών κ. Πόπη Κονδούρου — Ζυγούρη.

Παναρτινή συγκέντρωση

Συγκέντρωση Παναρτινών για μια χειραψία φιλίας μεταξύ των Αρτινών.

Ραντεβού στις 10 Μαΐου από 9ης πρωΐνης έως 6ης απογευματινής στα Εκπαιδευτήρια «ΓΕΙΤΟΝΑ» στην Παλλήνη Αττικής.

Προσκεκλημένοι άπαντες οι Αρτινοί.

Πληροφορίες: τηλέφωνα: 8216207 — 8086955.

ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΣ

Χάντ-μπωλ

Ο ΦΙΝΤΖΟΣ

ΘΑ ΟΡΙΣΤΙΚΟΠΟΙΗΘΕΙ Η ΠΡΩΤΗ ΜΕΤΑΓΡΑΦΗ ΣΤΟ ΧΑΝΤΜΠΩΛ

ΣΤΗΝ ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ

Ο Φίντζος του Αρη Νικαίας αναμένεται να ενισχύσει τα χάντμπωλ της Αναγέννησης στη νέα περίοδο που όπως είναι γνωστό θα αγωνισθεί στην Α' εθνική κατηγορία.

Μέχρι σήμερα οι συζητήσεις και η διάθεση του Φίντζου είναι θετικές για την πλευρά της ασπρόμαυρης ομάδας, έτσι χωρίς απρόοπτο ο Φίντζος θα μεταγραφεί στην «Α».

Συγκεκριμένα χθες στην άτυπη επιτροπή αθλοπαιδιών συζητήθηκε η περίπτωση του Φίντζου. Η εισήγηση του Β. Κρανιώτη

για την απόκτησή του έγινε κατ' αρχήν δεκτή και εξουσιοδοτήθηκε να έρθει σ' επαφή για την οριστικοποίησή της.

Παράλληλα συζητήθηκε η περίπτωση της απόκτησης των δυο - τριών παικτών από την Αμβρακία και άλλων δυο από την Γ. Ε. Ιωαννίνων. Τέλος εξετάστηκε η περίπτωση απόκτησης ενός ακόμη παίκτη από τον Αθηναϊκό.

Για την τελευταία περίπτωση λόγω απουσίας του Αγγ. Ιωάννου το θέμα αναβλήθηκε για οριστικές προτάσεις.

Επίσης συζητήθηκε το θέμα της μετάθεσης των Παππαά, Παπαθανασίου στην Αρτα, καθώς και του Νάκα που υπηρετεί στο Στρατό, ενώ ο πρώτος στη Πυροσβεστική και ο δεύτερος στην Αστυνομία.

Τέλος, η επιτροπή ασχολήθηκε με τις περιπτώσεις των αδελφών Σαλαμούρα που ο πρώτος είναι με υψίκο και ο δεύτερος υπηρετεί τη στρατιωτική θητεία.

ΠΡΟΧΩΡΕΙ Η ΑΤΥΠΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Με, ουσιαστικά, επικεφαλής τον Γιώργο Μανόπουλο, η άτυπη επιτροπή αθλοπαιδιών της «Α» προχωρεί στην καταστατική ρύθμιση και στην αυτονομία.

Αυτή την εβδομάδα αναμένεται η ρύθμιση πρώτου που έγινε στον Ιωνικό Νικαίας και με βάση αυτή ίσως την επόμενη βδομάδα να γίνει συνάντηση με την διοίκηση του Συλλόγου για να ανταλλάξουν απόψεις πάνω στο θέμα.

Χαρακτηριστικά μπορούμε να πούμε ότι η διοίκηση του ΓΑΣ, συμφωνεί για

την αυτονομία, σύμφωνα με απόψεις ηγετικών στελεχών που εκφράστηκαν και τα καιρούς, αλλά και τελευταία, ύστερα από τη δημοσιότητα που πήρε το θέμα.

Ετσι αναμένεται το πρόβλημα να λυθεί με καλή θέληση κάτι που βοηθάει τον ιστορικό σύλλογο να αναπτυχθεί και να κυριαρχήσει σ' όλους τους αγωνιστικούς στίβους.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

1) Από την ΥΠΕΔΑ Ιωαννίνων γίνεται γνωστό ότι οι Εργολάβοι ηλεκτρικών έργων που αγοράζουν υλικά με προορισμό όχι το κατάστημα τους αλλά την οικοδομή όπου θα τοποθετηθούν, το Δελτίο Αποστολής εκδίδεται από τον πωλητή των υλικών και στη θέση του παραλήπτη πρέπει να αναγράφεται τόσο η διεύθυνση του καταστήματος του ηλεκτρολόγου όσο και η διεύθυνση της Οικοδομής που πρόκειται να χρησιμοποιηθούν τα υλικά.

2) Όταν μεταφέρονται υλικά από το κατάστημα του ηλεκτρολόγου στους χώρους εκτέλεσης των έργων εκδίδεται από τον ηλεκτρολόγο Δελτίο Αποστολής.

3) Όταν μεταφέρονται υλικά από τους χώρους εκτέλεσης των έργων προς το κατάστημα πρέπει να εκδίδεται Δελτίο Αποστολής. Στην αιτιολογία του Δελτίου Αποστολής εκτός των άλλων θα αναγράφεται και η διεύθυνση της οικοδομής από την οποία μεταφέρθηκαν τα υλικά προς το κατάστημα.

2,8 έχασε η δραχμή

Κατά 2,8ο) υποτιμήθηκε η δραχμή στο πρώτο τετράμηνο του έτους, σύμφωνα με την εξέλιξη του δείκτη σταθμισμένης συναλλαγματικής ισοτιμίας τη δραχμής που καταρτίζει η Τράπεζα της Ελλάδος.

Μέσα σ' ένα χρόνο, σύμφωνα με Απριλίου 1987 με Απρίλιο 1986, η δραχμή υποτιμήθηκε κατά 11,3ο).

Και, τέλος, από το 1980 μέχρι και τον φετινό Απρίλιο η δραχμή υποτιμήθηκε κατά 49ο).

ΘΕΟΔΩΡΟΣ Α. ΒΑΣΙΛΑΚΗΣ

(Τ. ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΙΚΑ)

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

(ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ & ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΩΝ)

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ

ΔΙΑΦΟΡΕΣ - ΜΕΛΕΤΕΣ

ΕΝΗΜΕΡΩΤΗΤΕΣ

ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ

ΟΡΙΣΤΙΚΕΣ - ΠΡΟΣΩΡΙΝΕΣ

ΜΕΙΩΜΕΝΕΣ

ΑΜΒΡΑΚΙΑΣ 22

ΑΡΤΑ

ΤΗΛ. 28.788